
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 126 del 11/08/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE SANITARIA 3
agosto 2011, n. 208
 
Laboratorio di Analisi Cliniche Dott. Tiberio Pansini - Molfetta (Ba). Conclusione del procedimento di
revoca ai sensi del’art. 27 L.R. n. 8/04 e s.m.i. dell’accreditamento istituzionale con SSR, riconosciuto ex
art. 12, comma 3 della L.R. n. 4/2010.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 Vista la Legge 25 marzo 1974 n. 18 - Ordinamento degli uffici e stato giuridico del personale;
 
 Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n.7 - Norme di Organizzazione dell’Amministrazione
Regionale;
 
 Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261 e successive integrazioni;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni
 
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1444 del 30 luglio 2008:
 
 Vista la Determinazione del Direttore di Area n. 3 del 09 settembre 2009 - Istituzione degli Uffici
afferenti ai Servizi dell’Area di coordinamento Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e
delle Pari Opportunità;
 
 Vista la Determinazione n. 292 del 20 ottobre 2009 - Atto di assegnazione del personale agli Uffici del
Servizio PGS;
 
 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 12 del 23 ottobre 2009 - Affidamento incarico di Alta
Professionalità;
Vista la nota n. A00/005/372 dell’08/07/11 del Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della
Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità.
 
 In Bari presso la sede del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria, sulla base

1



dell’istruttoria espletata dalla A.P. (LEA, Accreditamenti, A.C.S.S.), confermata dal Dirigente vicario
dell’Ufficio Accreditamento, riceve la seguente relazione.
 Con DGR del 3.8.2007, n. 1398, la Regione Puglia ha approvato il “Piano Straordinario di verifica del
rispetto e di attuazione di quanto previsto dal quadro normativo in materia di autorizzazione alla
realizzazione ed all’esercizio di accreditamento e di requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi delle
strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche e private della Regione Puglia”.
 In base al predetto Piano, la Regione ha previsto tre fasi operative finalizzate alla verifica del possesso
dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi nonché delle condizioni igienico-sanitarie delle
strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche e private, ivi comprese le strutture in regime di provvisorio
accreditamento ai sensi dell’articolo 6, comma 6, L. n. 724/1994, per l’accreditamento definitivo delle
stesse, prevedendo la costituzione di un apposito Gruppo di lavoro regionale composto, fra gli altri, da
esperti delle Aziende Sanitarie.
 La L.R. n. 4/2010, nel disporre norme urgenti in materia di sanità e servizi sociali, ha, all’art. 12,
specificato ulteriormente le procedure per il completamento del processo di accreditamento al servizio
sanitario.
 
 In particolare:
- al comma 1 ha disposto che: “La data ultima per la cessazione del provvisorio accreditamento fissata
dal comma 1 dell’art. 36 (Attuazione dell’articolo 1, comma 796, lettera s), della L. 296/2006) della legge
regionale 16 aprile 2007, n. 10 (Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2007 e bilancio
pluriennale 2007 - 2009 della Regione Puglia), al 31 dicembre 2009 è modificata, ai sensi dell’articolo 2,
comma 100, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (Legge finanziaria 2010), al 31 dicembre 2010”;
- al comma 2 ha disposto che: “In attuazione di quanto previsto dall’ articolo 1, comma 796, lettera t),
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (legge finanziaria 2007), come modificato dalla L. 191/2009, le strutture e i soggetti che alla
data del 31 dicembre 2009 abbiano superato positivamente la fase del provvisorio accreditamento di cui
all’ articolo 36 della L.r. 10/2007, a partire dal 1° gennaio 2010 accedono alla fase dell’ accreditamento
istituzionale purchè in possesso dei requisiti strutturali e tecnologici di cui al reg. reg. 3/2005”;
- al comma 3 ha disposto che: “L’accesso alla fase di accreditamento istituzionale di cui al comma 2 (a
partire dal 1° gennaio 2011 n.d.r.) avviene previa presentazione di apposita istanza contenente
l’autocertificazione, resa ai sensi di legge, circa il possesso dei requisiti strutturali e tecnologici previsti
dal reg. reg. 3/05”;
- al comma 4 ha disposto che: “Qualora le strutture provvisoriamente accreditate di cui all’art. 36 della
L.r. n. 10/2007 non risultino in possesso dei requisiti strutturali e tecnologici a seguito della verifica
operata ai sensi dell’ art. 29, comma 2 della l.r. 8/2004 e successive modificazioni, si applicano le
procedure di cui all’art. 27 della l.r. 8/2004”.
 
 In applicazione di quanto disposto dall’art. 12, comma 3 della L.R. n. 4/2010, con nota del 25/10/2010 il
Dott. Tiberio Pansini in qualità di Legale Rappresentante del Centro Biomedico Analisi Cliniche,
transitoriamente accreditato ex L. n. 724/94 con il SSR per la branca di patologia clinica, ha richiesto di
accedere alla fase dell’accreditamento istituzionale, autocertificando il possesso di tutti i requisiti ulteriori
di carattere strutturale e tecnologico previsti, per la tipologia di appartenenza della Struttura, dai R.R. n.
3/2005 e 3/2010.
 Nell’ambito della verifica straordinaria di cui alla citata DGR 1398/07 ed alla successiva DGR 648/2009,
con nota prot. n. 53738/I del 29/03/2011 il Direttore Generale ed il Direttore del Dipartimento di
Prevenzione della ASL BA hanno trasmesso a questo Ufficio, tra le altre, la Scheda Valutativa di Sintesi
del “Centro Biomedico di Analisi Cliniche Dr. Tiberio Pansini”, conclusasi, a seguito di ultima verifica
effettuata in data 14/01/2011, con esito “Negativo” per le seguenti motivazioni:
- “manca il vano dedicato ad attività amministrative/archivio idoneo alla tutela della privacy;

2



- - il servizio igienico utenti non è disimpegnato dal vano attesa in quanto direttamente comunicante con
quest’ultimo;
- manca lo spogliatoio del personale;
- inoltre si segnala che la struttura, posta al primo piano, non risulta accessibile da parte dei . soggetti
disabili, per la qual cosa il titolare dichiara di avvalersi della deroga prevista dal R. Reg. n. 3/05 e dalla L.
13/89 essendo stata l’ attività di laboratorio autorizzata in data 5/06/86 con Autorizzazione Sanitaria prot.
n. 378 rilasciata dal Sindaco di Molfetta”.
 
 Per quanto sopra, ai sensi dell’art. 27 L.R. n. 8/2004 e s.m.i. e nel rispetto delle procedure di cui all’art.
7 e seg. L. 241/1990 s.m.i., questo Servizio con nota prot. n. AOO_081/2382/Coord del 1/06/2011, ha
comunicato al Legale Rappresentante del “Centro Biomedico di Analisi Cliniche Dr. Tiberio Pansini”
l’avvio del procedimento di revoca dell’ accreditamento istituzionale con il SSR, riconosciuto ex art. 12
della L.R. n. 4/2010, assegnando, allo stesso, il termine massimo di 15 gg per la presentazione delle
opportune controdeduzioni ed allegando la Scheda Valutativa di Sintesi di cui sopra.
 Con nota del 10 giugno 2011, il Legale Rappresentante della predetta Struttura, riscontrando la citata
nota di questo Servizio, ha dichiarato che “lo scrivente si adeguerà ad ogni richiesta/suggerimento del
Dipartimento di Prevenzione nel più breve tempo possibile”.
 Le predette argomentazioni fornite dal Legale Rappresentante della struttura in discorso risultano
evidentemente non solo intempestive rispetto alle disposizioni di cui all’art. 12, commi 1 e 2, della L.R.
4/2010, me anche in contrasto con quanto già autocertificato dallo stesso Legale-Rappresentante con la
citata nota del 25/10/2010.
 Si propone, pertanto, di revocare ai sensi dell’art. 27 L.R. n. 8/2004 e s.m.i. l’accreditamento
istituzionale con il S.S.R., riconosciuto ex art. 12, comma 3 della L. R. n. 4/2010, del “Centro Biomedico
di Analisi Cliniche Dr. Tiberio Pansini”, cod. reg. 675982, con sede in Vico Sasso n. 10 - Molfetta, a
decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione
Puglia.
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali.
 
 ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
II Dirigente dell’Ufficio 1 (f.v.)
Rossella Caccavo
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA DELL’ASSESSORATO
ALLE POLITICHE DELLA SALUTE
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate che qui si intendono integralmente riportate, letta
la proposta formulata dall’ A. P. (LEA Accreditamenti A.C.S.S.) e confermata dal Dirigente dell’Uff. 1 f.v.;

3



 
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dell’A.P. (LEA Accreditamenti A.C.S.S.)
e dal Dirigente dell’Ufficio 1 f.v.
 
DETERMINA
 
 di revocare, ai sensi dell’art. 27 L.R. n.8/2004 e s.m.i., I’ accreditamento istituzionale con il S.S.R.,
riconosciuto ex art. 12, comma 3 della L. R. n. 4/2010, del “Centro Biomedico di Analisi Cliniche Dr.
Tiberio Pansini”, cod. reg. 675982, con sede in Vico Sasso n. 10 - Molfetta, a decorrere dalla data di
pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia.
• Di notificare il presente provvedimento:
- Al Sindaco del Comune di Molfetta (BA) per l’adozione dei provvedimenti consequenziali di propria
competenza;
- Al Direttore Generale della ASL BA, territorialmente competente;
- Al Legale Rappresentante del “Centro Biomedico di Analisi Cliniche Dr. Tiberio Pansini”, con sede in
Vico Sasso n. 10 - Molfetta;
- Alla Svimservice S.p.A. Molfetta.
 
• Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Dirigente del Servizio APS (f.v.)
Silvia Papini
 
_________________________

4


